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[Edvard Sørensen.] 
stigeiser,. Loven byder. Derfor maa det 
være rimeligt, at Folk, der ikke kan faa 
Laan, eller som ikke ønsker Laan, kan faa 
baade 1/3 af Arbejdslønnen, hvis der bruges 
arbejdsløse til Arbejdet, og 1/3 af Drænrørs- 
prisen i Tilskud. Og hvis man selv udfører 
Arbejdet og ikke ønsker Laan 홢 jeg kunde 
f. Eks. tænke mig en Husmand, der i Vinter- 
maanederne selv vilde udføre Drænings- 
arbejde 홢, da bør man kunne faa 1/3 af 
Drænrørsprisen i Tilskud. Der ligger jo 
ogsaa en Del Beskæftigelse i Fremstillingen 
af disse Drænrør. 

Ved den Orkan, der for ca. 14 Dage 
siden rasede over Landet, skete der ved Hu- 
rup i Østjylland meget stor Skade for Fi- 
skerne saavel paa Baade som paa Red- 
skaber; det fremgaar af en Opgørelse, at 
ikke mindre end 7 Motorbaade til en Værdi 
af ca. 10 000 Kr. fuldstændig er ødelagt, 
foruden at der er sket store Ødelæggelser 
af Fiskeredskaber. Det er givet, at en saa- 
dan Katastrofe for Fiskerne ved Hurup kan 
betyde Ruin for den enkelte, hvorfor jeg 
henstiller til den højtærede Minister for Sø- 
fart og Fiskeri at overveje, om det ikke var 
muligt at række disse Mennesker en hjæl- 
pende Haand. Naar Spørgsmaalet er saa 
vanskeligt, som det er, saa ligger det i, at 
disse Mennesker ikke kan faa deres Baade 
forsikret, fordi de ikke har nogen Havn; 
der er intet Forsikringsselskab, der vil op- 
tage disse Baade, uden at der altid skal være 
en Mand i Baaden. Derfor har Spørgsmaalet 
om Havnen i Hurup rejst sig med fornyet 
Styrke oppe paa Egnen, og jeg vil i den For- 
bindelse gerne henstille til den højtærede 
Minister for offentlige Arbejder, om ikke 
det var Ministeriet muligt, selv om de al- 
mindelige Regler om Tilskud fra private, fra 
Kommunerne og fra Amtet ikke fuldt ud 
kunde fyldestgøres, at se bort herfra og være 
Fiskerne behjælpelig med at faa den Havn, 
som er saa absolut tiltrængt. 

Bomholt: Jeg takker den højtærede 
Minister for offentlige Arbejder for de nye 
Bevillinger til Esbjerg Havn og i det hele 
taget for den Forstaaelse, den højtærede 
Minister og Ministeriet viser over for vor 
største Statshavn. 

Spørgsmaalet om en ny Statsskole har 
allerede været fremdraget her i dette høje 

Ting, og jeg har forstaaet den højtærede 
Undervisningsministers Udtalelser saadan, 
at han ser med Velvilje paa Sagen, men at 
han maa bøje sig for de statsfinansielle Hen- 
syn. Jeg siger Tak for denne relative Vel- 
vilje; jeg ønsker ikke at fremkalde yderligere 
Udtalelser, men kun at tilføje et Par Be- 
mærkninger. Det er sikkert rigtigt, at Byg- 
ningen af Statsskoler ikke er den mest pro- 
duktive Form for Byggeri; der er andre 
Former for Byggeri, som nødvendigvis maa 
gaa forud. Men ogsaa i dette Tilfælde er der 
dog lokale Hensyn at drage med ind i Over- 
vejelserne, og jeg gør opmærksom paa, at 
Esbjerg Byraad hæderligt har anstrengt sig 
for at faa sat Byggearbejder i Gang i Sommer, 
men at der ikke desto mindre Sommeren 
igennem har været mange arbejdsløse inden 
for Byggefagene. Der er flere Byer, der 
gerne vil have Statsskole. Jeg vilde mene, 
at den By, der først anstrenger sig for at 
sætte offentlige Byggearbejder i Gang og 
dernæst bestræber sig for at yde de arbejds- 
løse en hæderlig Understøttelse, maa gaa 
forud for de Byer, der ikke viser fremtræ- 
dende Hensyntagen paa disse Omraader. Vi 
ønsker ikke et Palads som i Viborg, men en 
hensigtsmæssigt indrettet Skole, der svarer 
til Byens og Egnens Behov. Jeg gør den 
højtærede Undervisningsminister opmærk- * 
som paa, at efter den sidste Folkeregister- 
tælling har Esbjerg over 30 000 Indbyggere, 
det vil sige, at vi har overfløjet Horsens og 
Randers og nu er Jyllands trediestørste By. 
Og paa den Maade gaar det jo let som med 
Knøsen, at Benene vokser ud af Bukserne, 
at de Institutioner, der i sin Tid var passende, 
nu er blevet for smaa, og det er netop det 
Forhold, der her i udpræget Grad gør sig 
gældende.- 

Jeg takker Undervisningsministeren for 
Cirkulæret, som blev udsendt i Foraaret 
vedrørende det 8de Skoleaar. Det er efter 
min Mening et klogt og godt Cirkulære. 
Det vilde have stor Betydning, dersom vi 
kunde faa Klasser gennemført for det 15de 
Aar, for det 8de Skoleaar, idet vi saa gennem 
Eksperimenter kunde naa frem til en virkelig 
praktisk indrettet Folkeskole, en Parallel 
til den teoretiske Mellemskole. Det er saa- 
ledes i Esbjerg f. Eks., at en alt for stor 
Procentdel af Eleverne drages over i Mellem- 
skolen, medens de i Virkeligheden burde 
kunne gaa ind i den praktiske Folkeskole 
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